É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de 
preços, inclusive o acréscimo que trata o § 1º do art. 65 da Lei Federal 8.666/93. 

III - DO VALOR MÁXIMO ESTIMADO 

3.1. O valor total máximo estimado estabelecido pela administração municipal para o objeto 
da presente licitação é de R$ 413.810,00 (quatrocentos e treze mil, oitocentos e dez reais). 

3.2. A competição do certame licitatório se dará POR LOTE, devendo o licitante formular sua 
proposta e lances observando o preço máximo definido no presente Edital, não podendo 
ultrapassá-lo, sob pena de desclassificação. 

IV – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

[...]

anterior, porém foram alteradas as descrições para obtenção mais eficiente dos serviços. As 
quantidades são estimadas e serão utilizadas de acordo com a necessidade e interesse das 
Secretarias solicitantes. 

4. Avaliação do Custo: 
4.1. O custo total estimado da presente aquisição é de R$ 413.810,00 (quatrocentos e treze 
mil, oitocentos e dez reais), conforme planilha de médias em anexo; 
4.2. A metodologia de preços foi embasada no Decreto Municipal nº 6.529/2019, houve 
diversificação da base de pesquisa, certificando-se de que os preços obtidos correspondem 
aos praticados no mercado.